
B. O. del E.—Núm. 269 9 noviembre 1976 22123

22453 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se publica la lista provisional 
de aspirantes admitidos al concurso-oposición, en 
tumo libre, para la provisión de la plaza de Pro
fesor agregado de «Didáctica general» de la Facul
tad de Filosofía y Letras de las Universidades 
de La Laguna y Salamanca.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, 
de 27 de junio, y en la Orden de convocatoria de 31 de enero 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 1 de junio),

Esta Dirección General ha acordado publicar la lista pro
visional de aspirantes admitidos al concurso-oposición, en tumo 
libre, para la provisión de la piaza de Profesor agregado de 
«Didáctica general» de la Facultad de Filosofía y Letras de las 
Universidades de La Laguna y Salamanca, constituida por los 
siguientes señores:

Admitidos

Don Miguel Fernández Pérez (D. N. I. 1.573.658).
Don José Gimeno Sacristán (D. N. I. 17.422 088).
Don Angel Oliveros Alonso (D. N. I. 206.841).
Don Millán Arroyo Simón (D. N. I. 15.563.388).
Don José Angel López-Herrerías (D. N. 1. 1.467.222).
Don Vicente Benedito Antolí ID. N. I. 18.851.299).
Doña María Luisa Rodríguez Moreno (D. N. I. 39.t)91.078).
Doña María Rosario de Pablo Vailejo (D. N. I. 12.873.351).

Lo digo a V. S para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S
Madrid, 5 de octubre de 1976.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de San- 
de Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

22454 RESOLUCION de la Dirección General de Uni
versidades por la que se convoca a concurso de 
traslado las cátedras de Universidad que se in
dican.

Vacantes las cátedras de Universidad que se relacionan en el 
anexo a la presente resolución,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 
de traslado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en las 
Leyes de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agos
to de 1970, y en el Decreto de 16 de julio de 1959, como con
cursos independientes.

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Catedrá
ticos de disciplina igual o equiparada en servicio activo, super
numerarios o excedentes que hayan permanecido un año como 
mínimo en esta situación y los que hayan sido titulares de la 
misma disciplina per oposición y en la actualidad lo sean de 
otra distinta.

Tercero.—Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Mi
nisterio, acompañadas de la hoja de servicios expedida según 
la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Mi
nisterio del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles, a 
contar del siguiente al de la publicación de esta resolución en 
el «Boletín Oficial del Estado», por conducto de la Universidad 
dónde presten sus servicios y con informe del Rectorado de la 
misma, y si se trata de Catedráticos en situación de exceden
cia voluntaria, activa o supernumerarios, sin reserva de cáte
dra, deberán presentarlas directamente en el Registro General 
del Departamento o en la forma que previene el artículo 66 
de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V S para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid. 5 de octubre de 1976.—El Director general, P. D.. el 

Subdirector general de Profesorado Universitario. Juan de San- 
de Simón.

Sr. Subdirector general del Profesorado Universitario.

ANEXO QUE SE CITA

«Derecho Penal», de la Facultad de Derecho de la Universi
dad de La Laguna.

«Fisiología general y especial», de la Facultad de Medicina 
de la Universidad de La Laguna.

«Geografía (1.a cátedra)», de la Facultad de Filosofía y Le
tras de la Universidad de La Laguna.

«Historia económica mundial y de España», de la Facultad 
de Ciencias Económicas y Empresariales de la Universidad de 
Valencia.

«Química analítica», de la Facultad de Ciencias de la Univer
sidad de Va'encia.

«Química técnica», de la Facultad de Ciencias de la Universi
dad de La Laguna.

22455 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se publica la lista provisional 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, en turno libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Pedagogía gene
ral (Pedagogía social y Sociología de la educación)» 
de la Facultad de Filosofía y Letras de la Univer
sidad de Barcelona

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, 
de 27 de junio, y en la Orden de convocatoria de 31 de enero 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 1 de junio).

Esta Dirección General ha acordado publicar la lista provi-, 
sional de aspirantes admitidos y exclu dos al concurso-oposición, 
en tumo libre, para la provisión de la plaza de Profesor agre
gado de «Pedagogía general (Pedagogía social y Sociología 
de la educación)» de la Facultad de Filosofía y Letras de la 
Universidad de Barcelona, constituida por los siguientes 
señores:

Admitidos

Don José María Quintana Cabanas (D. N. I. 36.735.192).
Don Millán Arroyo Simón (D. N. I. 15.563.388).
Don Alvaro Buj Gimeno (D. N. I. 17.033.087).
Don Alfonso Capitán Díaz (D. N. I. 495.634).
Don José Angel López-Herrerías (D. N. I. 1.467.222).
Don José Luis Castillejo Brull (D. N. I. 39.512.018).
Don Angel Oliveros Alonso (D. N. I. 206.841).

Excluidos

Don José Antonio' Benavent Oltra (D. N. I. 19.390.392). No 
adjunta certificado de función docente o investigadora. No acom
paña escrito de presentación de un Catedrático de Universidad 
o Escuela Técnica Superior. No presenta informe de la Junta 
de Facultad o Escuela Técnica Superior.

Don Ramón Cortada Corominas (D. N. I. 40.259.540). No 
acredita tres cursos completos de función docente o investi
gadora.

Don Miguel Meler Muntané (D. N. I. 39.548.291). Instancia 
presentada fuera de plazo.

Los Interesados podrán interponer la reclamación prevista 
en el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo, 
en el plazo de quince días hábiles a contar desde el siguiente 
al de su publicac ón.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 5 de octubre de 1976.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de 
Sande Simón.

Sr. Subdrector general de Profesorado Universitario.

22456 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se convocan a concurso de 
traslado las cátedras de Universidad que se 
indican.

Vacantes las cátedras de Universidad que se relacionan 
en el anexo a la presente Resolución,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 
de traslado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto 
en las Leyes de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 
y 4 de agosto de 1970 y en el Decreto de 16 de julio de 1939 
como concursos independientes.

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Catedrá
ticos de disciplina igual o equiparada en servicio activo, 
supernumerarios o excedentes que hayan permanecido un año 
como mínimo en esta situación y los que hayan sido titulares 
de la misma disciplina por oposición y en la actualidad lo 
sean de otra distinta.

Tercero.—Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este 
Ministerio, acompañadas de la hoja de servicios expedida según 
la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del 
Ministerio del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles, 
a contar del siguiente al de la publicación de esta Resolución 
en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto de la Univer
sidad donde presten sus servicios y con informe del Rectorado 
de la misma, y si se trata de Catedráticos en situación de 
excedencia voluntaria, activa o supernumerarios, sin reserva 
de cátedra, deberán presentarlas directamente en el Registro 
General del Departamento o en la forma que previene 
el artículo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V, S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 7 de octubre de 1976.—El Director genera!, Eduardo 

Zorita Tomillo.

Sr. Subdirector genera: de Profesorado Universitario.



ANEXO QUE SE CITA

«Derecho político» de la Facultad de Derecho de la Univer
sidad de La Laguna.

«Teoría de la Contabilidad» de la Facultad de Ciencias Eco
nómicas y Empresariales de la Universidad de Zaragoza.

22457 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se anuncia concurso de tras
lado la plaza de Profesor agregado del grupo XXV 
«Termotecnia» en la Escuela Técnica Superior de 
lgenieros Industriales de la Universidad Politéc
nica de Madrid.

Vacante la plaza de Profesor agregado del grupo XXV 
«Termotecnia» en la Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Industriales de la Universidad Politécnica de Madrid,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Anunciarla para su provisión en propiedad, a con
curso de traslado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto 
en las Leyes de 24 da abril dé 1958 y 17 de julio de 1965 y 
Decreto de 16 de julio de 1959.

Segundo.—Podrán tomar parte los Profesores de d sciplina, 
igual o equiparada.

Tercero.—Los, aspirantes elevarán sus instancias a este 
Ministerio, acompañadas de la hoja de servicios, expedida, 
según se determina en la Orden de 17 de septiembre de 1942 
(«Boletín Oficial» del Ministero del 28), dentro del plazo de 
veinte días hábiles, a contar desde el siguiente al de la publi
cación de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», 
por conducto y con informes del Rectorado correspondiente.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos..
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 7 de octubre de 1976.—El Director general, por dele

gación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

22458 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se declara desierto el concurso 
de traslado anunciado para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Lengua y Lite
ratura inglesa» de la Facultad de Filosofía y 
Letras de la Universidad de Valencia.

Por haber sido nombrado don Pedro Jesús Marcos Pérez, 
en virtud de concurso de acceso, Catedrático de «Filología 
Inglesa» de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universi
dad de Santiago, por Orden ministerial de 25 de febrero 
de, 1976 («Boletín Oficial del Estado», de 12 de mayo), único 
aspirante al concurso de traslado anunciado para la provisión 
de la plaza de Profesor agregado de «Lengua y Literatura 
inglesas» de la Facultad de Filosofía y Letras de la Univer
sidad de Valencia.

Esta Dirección General ha resuelto declarar desierto dicho 
concurso de traslado y vacante la indicada plaza.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 7 de octubre de 1976.—El Direotor general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.

SR. Subdirector general de Profesorado Universitario.

22459 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se publica la lista provisional 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, en turno libre, para la provisión de, 
la plaza de Profesor agregado de «Historia del 
Derecho» de las Facultades de Derecho de las 
Universidades de Santiago, U. N. E. D. y Valencia.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, 
de 27 de junio, y en la Orden de convocatoria de 4 de marzo 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 27 de abril),

Esta Dirección General ha acordado publicar la lista pro
visional de aspirantes admitidos y excluidos al concurso-opo- 
Éición, en turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Historia del Derecho» de 1 as Facultades de 
Derecho de las Universidades de Santiago, U. N. E. D. y 
Valencia, constituida por los siguientes señores:

Admitidos
Don José Luis Bermejo Cabrera (D. N. I. 3.303.096).
Don Ramón Fernández Espinar (D. N. I. 23.352.825).
Don Femando Arvizu y Galarraga (D. N. I. 15.767.354).

Don Rafael Zurita Cuenca (D. N. I. 30.707.859).
Don Juan Antonio Alejandre García (D. N. I. 28.358.380).
Don José María García Marín (D. N. I. 28.313.008).
Don Antonio Merchán Alvarez (D. N. I. 28.325.178).
Don Roberto Roldán Verdejo (D. N. I. 41.779.376).
Don Manuel María Pérez de Benavides (D. N. I. 23.570.727).
Don Mariano Peset Reig (D. N. I. 19.561.266).
Doña Sylvia Romeu Alfaro (D. N. I. 19.321.997).

Exluidos

Don Joaquín de Azcárraga. Servert (D. N. I. 1.965.023). No 
adjunta escrito de presentación de un Catedrático de Univer
sidad o Escuela Técnica Superior. No presenta informe de la 
Junta de Facultad o Escuela Técnica Superior.

El interesado podrá nterponer la reclamación prevista en 
el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo, en 
el plazo de quince días hábiles, a contar desde el siguiente al 
de su publicación.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 8 de octubre de 1976.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de Sande 
Simón.

Sr. Subidrector general de Profesorado Universitario.

22460 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se publica la lista provisional 
de aspirantes admitidos al concurso-oposición, en 
turno libre, para la provisión de la plaza de Pro
fesor agregado de «Matemáticas empresariales» de 
la Facultad de Ciencias Económicas y Empresa
riales de la Universidad de Oviedo.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1S68, 
de 27 de junio, y en la Orden de convocatoria de 8 de marzo 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» dé 3 de mayo),

Esta Dirección General ha acordadopubüoar la lista pro
visional de aspirantes admitidos al concurso-oposición, en turno 
libre, para la provisión de la plaza de Profesor agregado de 
«Matemátioas empresariales» de la Facultad de Ciencias Eco
nómicas y Empresariales de la Universidad de Oviedo, constr
uida por los siguientes señores:

Admitidos

Don Manuel Artis Ortuño (D. N. I. 46.302.292).
Don Emilio Costa Reparez (D. N. I. 1.351.445).
Doña María Purificación Hervás Burgos (D. N. I, 12.668.282).
Don Manuel Francisco Ariza Granados (D. N. I. 28.367.254).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid. 8 de octubre de 1976.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de Sande 
Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

22461 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se publica la lista provisional 
de Aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, en turno libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Derecho adminis
trativo» de la Facultad de Derecho de la Universidad 
de Valencia.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, 
de 27 de junio, y en la Orden de convocatoria de 3 de marzo 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 27 de abril).

Esta Dirección General ha acordado publicar la lista provi
sional de aspirantes admitidos y excluidos al concurso-oposi
ción, en turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Derecho Administrativo» de i a Facultad de De
recho de la Universidad de Valencia, constituida por los siguien
tes señores:'

Admitidos

Don Emiliano Casado Iglesias (D. N. I. 7.575.741).
Don Pablo González Mariñas (D. N. I, 32.317.451).
Don José Manuel Sala Arquer (D. N. I. 46.102.584).
Don Francisco Sosa Wagner (D. N. I. 19.425.447).
Don Enrique Linde Paniagua (D. N. I. 18.865.952),
Don Luis Martin Reboño (D. N. I. 8.659.413).
Don José María de Frutos Isabel (D. N. I. 33.026.285).
Don José Bermejo Vera (D. N. I. 17.110.694).
Don José Tomé Jiménez (D. N. I. 23.162.183).
Don José Luis Carro y Fernández-Valmayor (documento na

cional de identidad 32.299.404).


